
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°  7 del Registro
COPIA

Oggetto:  REGOLAMENTO COMUNALE SULLA CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI
CIVILI E LA COSTITUZIONE DELLE UNIONI CIVILI. APPROVAZIONE

L'anno duemiladiciannove, il giorno trenta del mese di marzo    , alle ore 09:40, nella sala delle adunanze
del  Comune,  si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale  in  sessione  Ordinaria,  seduta  Pubblica  ed  in  Prima
convocazione, nelle persone dei sigg.

N. COGNOME E NOME P A

1
NESCA Carlo X

2
ERCOLANI Antonio X

3
PROTOPAPA Ilaria X

4
PETRACCA Pier Anna X

5
SPAGNOLO Chiara X

6
SERGI Vito Giuseppe X

7
MONTEDURO Riccardo X

N. COGNOME E NOME P A

8 CIARDO Massimo X

9 COPPOLA Raffaella X

10 BIASCO Antonio X

11 MELCARNE Marino X

12 RIZZO Raffaele X

13 CIARDO Francesco X

Presenti: 11 Assenti: 2
Partecipa il Segretario Generale  Dr. Lorenzo LEO.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in discussione
l'argomento in oggetto.

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Addì: 22/03/2019

Il Responsabile di Posizione
 DR.SSA MARCELLA VENNERI

REGOLARITA’ CONTABILE
Parere: Favorevole
Addì: 22/03/2019

Il Responsabile di Ragioneria
 Dr.ssa Maria Antonietta Serravezza

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 7
/2

01
9

 d
el

 3
0

/0
3

/2
01

9
O

g
g

e
tto

: R
E

G
O

L
A

M
E

N
T

O
 C

O
M

U
N

A
L

E
 S

U
L

L
A

 C
E

L
E

B
R

A
Z

IO
N

E
 D

E
I M

A
T

R
IM

O
N

I 
C

IV
IL

I E
 L

A
 C

O
S

T
IT

U
Z

IO
N

E
 D

E
L

L
E

 U
N

IO
N

I 
C

IV
IL

I.
 A

P
P

R
O

V
A

Z
IO

N
E

F
ir

m
a

to
 d

a
: L

o
re

n
zo

 L
e

o
 -

--
 C

a
rl

o
 N

e
sc

a



OGGETTO:  REGOLAMENTO  COMUNALE  SULLA  CELEBRAZIONE  DEI  MATRIMONI
CIVILI E LA COSTITUZIONE DELLE UNIONI CIVILI. APPROVAZIONE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco/Presidente introduce il presente punto all’ordine del giorno per poi passare la parola al Vice
Sindaco Spagnolo Chiara.
Di seguito si riportano sinteticamente gli interventi dei consiglieri comunali che hanno partecipato alla
discussione.

Chiara  Spagnolo  (CS)  Il  Vice  Sindaco  relaziona  sulla  presente  proposta  di  deliberazione
illustrandone il contenuto.

Raffaella Coppola (RC) La consigliera chiede di modificare l’art. 8 del regolamento introducendo
anche la possibilità di prevedere un interprete della lingua dei segni.

Sindaco Il Sindaco condivide la proposta avanzata dalla consigliera Coppola ed invita il Vice Sindaco
a formulare il relativo emendamento.

Chiara  Spagnolo  (CS)  Il  Vice  Sindaco propone  di  emendare  l’art.  8,  comma  2,  dello  schema  di
regolamento,  nel  seguente  modo:  “Qualora  dimostrassero  di  non  conoscere  la  lingua  italiana,
dovranno avvalersi di un interprete come previsto dagli artt. 13 e 66 del D.P.RR. 396/2000. Qualora
necessario  dovranno  avvalersi  di  un  interprete  della  lingua  dei  segni  (LIS).  Al  reperimento
dell’interprete dovranno provvedere i richiedenti stessi”.

Visto l’emendamento alla proposta di deliberazione presentato in aula dal Vice Sindaco Chiara Spagnolo
sul quale il Segretario Comunale esprime parere di regolarità tecnica; 

CON voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge con voto palese e per alzata di mano dai
consiglieri presenti e votanti come accertato e proclamato dal Presidente;

DELIBERA

di approvare l’emendamento alla proposta di deliberazione consiliare  n. 9 del 22.03.2019 ad oggetto:
“Regolamento  comunale  sulla  celebrazione  dei  matrimoni  civili  e  la  costituzione  delle  unioni  civili.
Approvazione” presentato in aula dal Vice Sindaco Chiara Spagnolo, modificando l’art. 8, comma 2, dello
schema di regolamento, nel seguente modo: “Qualora dimostrassero di non conoscere la lingua italiana,
dovranno avvalersi di un interprete come previsto dagli artt.  13 e 66 del D.P.RR. 396/2000. Qualora
necessario dovranno avvalersi di un interprete della lingua dei segni (LIS). Al reperimento dell’interprete
dovranno provvedere i richiedenti stessi”;

********
Successivamente si riporta il testo della proposta di deliberazione.

Premesso  che si  rende necessario provvedere  alla  regolamentazione della  celebrazione dei  matrimoni
civili e la costituzione delle unioni civili;

Visto l’art. 106 del Codice Civile (Della celebrazione del matrimonio) secondo cui “Il matrimonio deve
essere celebrato pubblicamente nella casa comunale davanti all’ufficiale dello stato civile al quale fu fatta
la richiesta di pubblicazione”;

Vista la legge n. 76 del 20 maggio 2016 che ha regolamentato le unioni civili tra persone dello stesso
sesso;

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 7
/2

01
9

 d
el

 3
0

/0
3

/2
01

9
O

g
g

e
tto

: R
E

G
O

L
A

M
E

N
T

O
 C

O
M

U
N

A
L

E
 S

U
L

L
A

 C
E

L
E

B
R

A
Z

IO
N

E
 D

E
I M

A
T

R
IM

O
N

I 
C

IV
IL

I E
 L

A
 C

O
S

T
IT

U
Z

IO
N

E
 D

E
L

L
E

 U
N

IO
N

I 
C

IV
IL

I.
 A

P
P

R
O

V
A

Z
IO

N
E

F
ir

m
a

to
 d

a
: L

o
re

n
zo

 L
e

o
 -

--
 C

a
rl

o
 N

e
sc

a



Considerata la necessità di regolamentare il servizio di celebrazione dei matrimoni civili e di costituzione
delle unioni civili in conformità a quanto previsto all'art. 106 e seguenti del Codice Civile, al Titolo VII del
D.P.R. n. .396 del 3 novembre 2000 e della Legge n. 76/2016.

Visto  il “Regolamento comunale per la celebrazione dei matrimoni civili  e delle unioni civili”,  che si
allega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49  del D. Lgs.
n. 267/2000;

Visto il d. lgs.n. 267/ 2000;

Visto lo Statuto Comunale 

CON voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge con voto palese e per alzata di mano dai
consiglieri presenti e votanti come accertato e proclamato dal Presidente;

D E L I B E R A

1.Per quanto in premessa motivato,  di approvare il  “Regolamento comunale per la celebrazione dei
matrimoni civili e delle unioni civili” nel testo che si allega al presente atto a farne parte integrante e
sostanziale così come precedentemente emendato.

2.Di dare atto che il predetto Regolamento, ai sensi del vigente Statuto comunale, sarà pubblicato all’Albo
Pretorio del Comune.

3.Di dare atto che le quote relative al costo del servizio sono quelle stabilite nel Regolamento e saranno
aggiornate annualmente con delibera della Giunta Comunale. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Inoltre, con separata votazione con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge con voto palese e
per alzata di mano dai consiglieri presenti e votanti come accertato e proclamato dal Presidente, 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del disposto di cui all’art.134,
comma 4 , del decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267.

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 7
/2

01
9

 d
el

 3
0

/0
3

/2
01

9
O

g
g

e
tto

: R
E

G
O

L
A

M
E

N
T

O
 C

O
M

U
N

A
L

E
 S

U
L

L
A

 C
E

L
E

B
R

A
Z

IO
N

E
 D

E
I M

A
T

R
IM

O
N

I 
C

IV
IL

I E
 L

A
 C

O
S

T
IT

U
Z

IO
N

E
 D

E
L

L
E

 U
N

IO
N

I 
C

IV
IL

I.
 A

P
P

R
O

V
A

Z
IO

N
E

F
ir

m
a

to
 d

a
: L

o
re

n
zo

 L
e

o
 -

--
 C

a
rl

o
 N

e
sc

a



Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente
Dr. Carlo NESCA

Il Segretario Generale
 Dr. Lorenzo LEO

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico del

Comune dal ________ 24/05/2019________ al ________08/06/2019________ ai sensi dell'Art.124

c.1 - D.Lgs.18/8/2000, N°267.

Gagliano del Capo,  24/05/2019 
IL SEGRETARIO GENERALE

Dr. Lorenzo LEO

Copia conforme all'originale.
Il Segretario Comunale

Dr. Lorenzo LEO

INVIO DELLA DELIBERAZIONE
     
La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari (Art.125 - D.Lgs.18/8/2000,

N°267), nota N. ______ del __________________.

[   ]   (Art.135 del - D.Lgs. 18/8/2000, N°267)

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

[  ] Decorrenza gg. 10 dall’inizio della pubblicazione 
(Art. 134, c.3 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267)

[ X ] Dichiarazione di immediata eseguibilità. (Art. 134, c. 4 - D.Lgs. 18/08/2000, n. 267/2000.

Gagliano del Capo, Lì ____________________
IL SEGRETARIO GENERALE

Dr. Lorenzo LEO

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 7
/2

01
9

 d
el

 3
0

/0
3

/2
01

9
O

g
g

e
tto

: R
E

G
O

L
A

M
E

N
T

O
 C

O
M

U
N

A
L

E
 S

U
L

L
A

 C
E

L
E

B
R

A
Z

IO
N

E
 D

E
I M

A
T

R
IM

O
N

I 
C

IV
IL

I E
 L

A
 C

O
S

T
IT

U
Z

IO
N

E
 D

E
L

L
E

 U
N

IO
N

I 
C

IV
IL

I.
 A

P
P

R
O

V
A

Z
IO

N
E

F
ir

m
a

to
 d

a
: L

o
re

n
zo

 L
e

o
 -

--
 C

a
rl

o
 N

e
sc

a


